
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 173 del Reg. Data 11-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Convenzione con il Nido d'infanzia "Coccole"

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di dicembre alle
ore 15:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    6                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 11-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data
11/12/2020, previa convocazione del Sindaco, e svoltasi in modalità di video
conferenza per mezzo di collegamento "Skype", ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con deliberazione di G.M. n. 37/2020 ed in conformita'
da quanto previsto dall'art. 73 del DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindaco e del
numero di Assessori necessario alla validita' della seduta, nonchè la possibilità di
ogni intervenuto a partecipare alla discussione sul contenuto dell'atto e potendo
verbalizzare altresì in merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni
partecipante. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed integrazione
delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio
dell'atto
.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che in data 31/08/2020 è scaduta la convenzione approvata con
atto di G.C. n. 165 del 4/10/2013  stipulata tra il Comune di Cingoli ed il Nido
d'infanzia "Coccole" di Villa Torre di Cingol poi prorogata con atto di G.C. n. 172 del
19/11/2018 e n. 220 del 23/12/2019;

ATTESO che la stipula di tale convenzione è prevista dalla L.R. 9/03 ed è
condizione indispensabile per ottenere il contributo regionale di gestione;

VISTA la deliberazione consiliare n. 36 del 23/06/2008 con la quale è stata
disposta la dismissione del Servizio comunale Nido d'infanzia e la conseguente
privatizzazione della gestione del Nido "Coccole" s.n.c.;

CONSIDERATO quindi che il  Nido "Coccole" è  privato ed il servizio viene
svolto in locali locati dal Comune;

EVIDENZIATO, rispetto al punto precedente, che il Nido “Coccole”, per i
locali avuti in locazione dal Comune con scadenza il 31/08/2023, sostiene un costo
agevolato del canone pari ad € 1.814,40  annui;

AVUTO RIGUARDO per la normativa di settore espressa dal D.P.R. 616/77,
dal D.lgs 112/98, dalla Legge 328/2000 e dalle LL.R. 46/95 e 9/03;

TENUTO CONTO:
   - il Nido d'Infanzia Coccole è in possesso di accreditamento n.17927 dell'11/11/2020
entrambe rilasciate dal Responsabile del Settore Servizi Sociali e Scolastici
   - che il Nido d'infanzia, oltre a promuovere il benessere psicofisico e lo sviluppo delle
competenze ed abilità dei minori, facilita l'accesso delle donne al lavoro in un quadro di
pari opportunità;

        DATO ATTO della richiesta di convenzionamento del Nido d'Infanzia Coccole
Snc di Irene Marchegiani;

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 11-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DATO ATTO altresì che il Comune è annualmente beneficiario del fondo
ministeriale per il "Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema
integrato di educazione ed istruzione dalla nascita ai 6 anni di età" e che può destinare
in tutto o in parte all'intervento della continuità educativa negli asili nido.

DATO ATTO che il Sindaco con lettera prot. 15263 del 30/09/2020 inviata alla
Regione Marche ha dichiarato che i fondi 0-6 anno 2020 saranno destinati alle seguenti
finalità:
- ristrutturazione parchi giochi;
- strumentazioni didattiche;
- Interventi di sostegno alla progettualità finalizzata all'inclusione e alla diversità e/o al
bilinguismo e/o all'educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità e alla
continuità educativa.

PRECISATO che gran parte della ristrutturazione dei parchi giochi è
avvenuta utilizzando, in parte, i fondi ministeriali 0-6 anno 2019.

RITENUTO pertanto di destinari i fondi 0-6 anno 2020 ai seguenti
interventi:
- strumentazioni didattiche per almeno il 15% del fondo;
- Interventi di sostegno alla progettualità finalizzata all'inclusione e alla diversità e/o al
bilinguismo e/o all'educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità e alla
continuità educativa per massimo l'85% del fondo;

VALUTATO pertanto la presente convenzione con l'asilo nido Coccole
rientra nell'ambito di intervento relativo anche alla continuità educativa finanziato con il
fondo 0-6;

ANALIZZATO il trend storico del contributo ministeriale e del  numero medio
dei bambini che hanno frequentato il nido d'infanzia Coccole;

EVIDENZIATO che per il Comune di Cingoli non è piu' finanziariamente
sostenibile la contribuzione finora riconosciuta all'Asilo Nido Coccole di cui alle
precedenti convenzioni.

RITENUTO di riconoscere un contributo annuo a bambino pari a euro 900,00 a
bambino a condizione che il bambino medesimo effettui una presenza minima pari ad
almeno 100 giorni annui.

DATO ATTO che:
- in base alle attuali presenze e al trend storico sono stimati numero 25 bambini che
frequentano l'asilo nido coccolle nell'anno scolastico 2020/2021;
- l'importo stimato che il Comune dovrà riconoscere all'asilo Nido Coccole è pari a euro
22.500,00;

DATO ATTO altresì che la somma di cui sopra trova copertura finanziaria con il
fondo 0-6 accertato in capo al capitolo 76  e girto al capitolo 1676/2 del corrente
bilancio di esercizio unitamente alla conmpartecipazione comunale del 5%

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 11-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PRECISATO che in caso di interruzione dei fondi di cui al programma 0-6 o di
fondi analoghi la convenzione con il nido d'infanzia Coccole deve essere oggetto di
revisione e di riduzione tenuto conto delle somme disponibili e degli equilibri di
bilancio del Comune;

VISTO l'art. 59 dello statuto comunale inerente le forme di collaborazione e le
convenzioni;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 26, comma 4 lett. d), j) e l)
del vigente Statuto comunale, trattandosi di mero rinnovo di un atto di indirizzo
politico-amministrativo di concessione di un pubblico servizio, già deliberato dal
Consiglio Comunale in precedenza;

VISTI i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal
responsabile del servizio proponente in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile
del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1
del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente

         DELIBERA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto della lettera del Sindaco avente prot. 15263 del 30/09/2020 inviata alla
Regione Marche cui cui veniva dichiarato che i fondi 0-6 anno 2020 erano destinati
destinati alle seguenti finalità:
- ristrutturazione parchi giochi;
- strumentazioni didattiche;
- Interventi di sostegno alla progettualità finalizzata all'inclusione e alla diversità e/o al
bilinguismo e/o all'educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità e alla
continuità educativa;

3. di dare indirizzo per le motivazioni riportate in premessa che il fondo 0-6 anno 2020
non dovrà piu' essere destinato in parte alla ristrutturazione dei parchi giochi;

3. di autorizzare il  convenzionamento con il Nido d'Infanzia Coccole sas per la
gestione del nido d'infanzia Coccole ubicato a Cingoli nella Frazione di Villa Torre n.
10 per la durata di anni uno dal 01.09.2020 al 31.08.02021 rinnovabile per un ulteriore
anno  riconoscendo un contributo annuo di euro 900,00 a bambino secondo quanto
riportato in premessa;

4. di dare atto che l'importo stimato che il Comune dovrà riconoscere all'asilo Nido
Coccole è pari a euro 22.500,00 trova finziamento con il fondo ministeriale 0-6
accertato in capo al capitolo 76 del corrente bilancio di esercizio per l'importo di euro
7.500,00 e di euro 15.000,00 in capo al bilancio di previsione anno 2021;

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 11-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

5. di precisare che in caso di interruzione dei fondi di cui al programma 0-6 o di fondi
analoghi la convenzione con il nido d'infanzia Coccole deve essere oggetto di revisione
e di riduzione tenuto conto delle somme disponibili e degli equilibri di bilancio del
Comune;

6. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione;

7. di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000;

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 11-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 30-12-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 21200, in
data 30-12-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 30-12-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,30-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,30-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 173 del 11-12-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


